Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 912
der Abgeordneten Andrea Johlige
Fraktion DIE LINKE
Landtagsdrucksache 6/2107

Aktivititen der extremen Rechten bzw. neonazistischen, rassistischen und fremdenfeindlichen
Charakters in Brandenburg - 2. Quartal 2015

Wortlaut der Kleinen Anfrage Nr. 912 vom 21.07.2015:

Immer wieder kommt es in den letzten Monaten und Jahren zu Demonstrationen, Mahnwachen, Kund-
gebungen, Infosténden, Konzerten und offentlichen Auftritten von extremen Rechten bzw. neonazisti-
schen, rassistischen und fremdenfeindlichen Charakters.

Ich frage die Landesregierung:

1. Welche Demonstrationen, Versammiungen, Mahnwachen, Kundgebungen, Infostinde, Konzerte
oder sonstige offentliche Auftritte der extremen Rechten bzw. neonazistischen, rassistischen und
fremdenfeindlichen Charakters fanden im 2. Quartal 2015 in Brandenburg statt? Wann und wo fan-
den diese statt und von wem wurden sie angemeldet? Unter welchem Motto/Thema wurden die ge-
nannten Aktivitaten angemeldet?

2. Gab es diesbeziiglich Nachmeldungen, die in Drs. 6/1484 noch keine Beriicksichtigung finden konn-
ten? Wenn ja, bitte um Auflistung im Sinne der Fragestellung der genannten Drucksache!

3. Bei welchen der unter Frage 1 genannten Aktivitaten gab es einen Bezug zu (geplanten) Fliicht-

lingsunterkiinften?

Wie viele Personen nahmen an den unter Frage 1 genannten Aktivitaten teil?

In welcher Form wurde zu den unter Frage 1 genannten Aktivitaten mobilisiert?

Bei welchen der unter Frage 1 genannten Aktivitaten ist es zu welchen Straftaten gekommen?

An welchen der in Frage 1 genannten Aktivitaten war die NPD, eine ihrer Unterorganisationen oder

andere neonazistische, rechte bzw. extrem rechte Parteien organisatorisch beteiligt und welche Akti-

vitaten wurden aus dem Spektrum der sogenannten Freien Kameradschaften organisiert. Um welche

Parteien bzw. Kameradschaften handelt es sich hierbei jeweils?

8. Welche Anmeldungen fir Demonstrationen, Versammlungen, Mahnwachen, Kundgebungen, Info-
stande, Konzerte oder sonstige offentliche Auftritte der extremen Rechten, Neonazis bzw. mit rassis-
tischem und fremdenfeindlichem Bezug fiir das 3. und 4. Quartal 2015 sind der Landesregierung
derzeit bekannt? (Bitte auflisten nach Datum, Art, Motto/Thema, Anmelderin und erwarteter Teil-
nehmerzahl!)

9. Hat die Landesregierung dariiber hinaus gehende Kenntnisse von weiteren Demonstrationen, Ver-
sammlungen, Mahnwachen, Kundgebungen, Infosténden, Konzerten oder sonstigen ffentlichen
Auftritte der extremen Rechten, Neonazis bzw. mit rassistischem und fremdenfeindlichem Bezug, die
im Jahr 2015 geplant sind, jedoch bisher nicht formell angemeldet wurden? Wenn ja, um welche
handelt es sich, wann und wo sollen diese stattfinden?

No o~

Seite 1
Dok.-Nr.; 2015/1083C



Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und fiir Kommunales die Klei-
ne Anfrage wie folat:

Vorbemerkung:

Die Beantwortung der Fragen stiitzt sich auf eine Auswertung polizeilicher Daten, die aus Griinden der
Gefahrenabwehr bzw. der Strafverfolgungsvorsorge gespeichert wurden. Eine liickenlose Darstellung
aller versammlungsrechtlichen Aktivitdten im Sinne der Anfrage ist daher nicht méglich.

Frage 1:

Welche Demonstrationen, Versammlungen, Mahnwachen, Kundgebungen, Infostande, Konzerte oder
sonstige offentliche Auftritte der extremen Rechten bzw. neonazistischen, rassistischen und fremden-
feindlichen Charakters fanden im 2. Quartal 2015 in Brandenburg statt? Wann und wo fanden diese
statt und von wem wurden sie angemeldet? Unter welchem Motto/Thema wurden die genannten Aktivi-
taten angemeldet?

zu Frage 1:
Im Zeitraum vom 01.04.2015 bis 30.06.2015 fanden 31 Versammlungen und eine Konzertveranstaltung
statt (Anlage 1).

Frage 2:
Gab es diesbeziglich Nachmeldungen, die in Drs. 6/1484 noch keine Beriicksichtigung finden konnten?
Wenn ja, bitte um Auflistung im Sinne der Fragestellung der genannten Drucksache!

zu Frage 2
Der Landesregierung liegen keine Nachmeldungen im Sinne der Fragestellung vor.

Frage 3.
Bei welchen der unter Frage 1 genannten Aktivitaten gab es einen Bezug zu (geplanten) Fliichtiingsun-
terklinften?

zu Frage 3:

Thematische Beziige zur Fliichtiingsthematik und Fliichtlingsunterkiinften (auch geplanten) waren bei
20 der 31 Versammlungen festzustellen (vgl. Anlage 1).

Frage 4.

Wie viele Personen nahmen an den unter Frage 1 genannten Aktivitaten teil?

zu Frage 4:

Die Teilnehmerzahlen variierten zwischen vier Personen (Informationsstand) und bis zu 600 Teilneh-
mern beim ,Tag der deutschen Zukunft* am 06.06.2015 in Neuruppin (vgl. Anlage 1).

Frage 5:
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In welcher Form wurde zu den unter Frage 1 genannten Aktivitaten mobilisiert?

zu Frage 5:

Innerhalb der rechtsextremistischen Szene wird vielfach das Internet fiir die Mobilisierung genutzt. Von
besonderer Bedeutung sind die sozialen Netzwerke Facebook und Twitter, aber auch die eigenen Inter-
netportale der Parteien und ihrer Jugendorganisationen sowie der parteiungebundenen rechtsextremis-
tischen Szene. Zum Teil werden QR-Codes genutzt. Soll die Mobilisierung kurzfristig und unter konspi-
rativen Umstanden erfolgen, greifen Rechtsextremisten auf Telefon- und SMS-Ketten zuriick. In Einzel-
fallen wird per Briefpost mobilisiert, um den Kreis der Mitwisser zunachst klein zu halten.

Frage 6:
Bei welchen der unter Frage 1 genannten Aktivitaten ist es zu welchen Straftaten gekommen?

zu Frage 6:

Im 2. Quartal 2015 kam es zu insgesamt 19 Straftaten im Zusammenhang mit dem benannten Ver-
sammlungs- bzw. Konzertgeschehen. Dabei handelt es sich neben Verstéen gegen das Versamm-
lungsgesetz um Tathandlungen nach §§ 86a, 125, 224 und 303 StGB (vgl. Anlage 1).

Frage 7:

An welchen der in Frage 1 genannten Aktivitaten war die NPD, eine ihrer Unterorganisationen oder
andere neonazistische, rechte bzw. extrem rechte Parteien organisatorisch beteiligt und welche Aktivits-
ten wurden aus dem Spekirum der sogenannten Freien Kameradschaften organisiert. Um welche Par-
teien bzw. Kameradschaften handelt es sich hierbei jeweils?

zu Frage 7:

Die organisatorischen Beteiligungen der rechtsextremistischen Parteien NPD/JN und ,Der I1l. Weg" sind
der Anlage 1 zu entnehmen. Durch die sogenannten Freien Kréfte wurde im 2. Quartal 2015 der bereits
benannte ,Tag der deutschen Zukunft' organisiert. Fiir diesen zeichneten sich die ,Freien Krafte Neu-
ruppin/Osthavelland" verantwortlich. Daneben wurde eine Vielzahl von Versammlungen von an PEGIDA
angelehnten Personenzusammenschllissen, wie ,Brandenburger fiir Meinungsfreiheit und Mitbestim-
mung* (BraMM) und den Initiativen ,Abendspaziergange” und ,Frankfurt wehrt sich”, angemeldet und
durchgefiihrt.

Frage 8:

Welche Anmeldungen fir Demonstrationen, Versammiungen, Mahnwachen, Kundgebungen, Infostan-
de, Konzerte oder sonstige 6ffentliche Auftritte der extremen Rechten, Neonazis bzw. mit rassistischem
und fremdenfeindlichem Bezug fir das 3. und 4. Quartal 2015 sind der Landesregierung derzeit be-
kannt? (Bitte auflisten nach Datum, Art, Motto/Thema, Anmelderin und erwarteter Teilnehmerzahl!)

zu Frage 8:

Im 3. Quartal wurden bisher 12 Versammlungen angemeldet und durchgefiihrt (Anlage 2). Erkenntnisse
zu weiteren Anmeldungen liegen derzeit nicht vor.
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Frage 9:

Hat die Landesregierung dariber hinaus gehende Kenntnisse von weiteren Demonstrationen, Ver-
sammlungen, Mahnwachen, Kundgebungen, Infostanden, Konzerten oder sonstigen &ffentlichen Auftrit-
te der extremen Rechten, Neonazis bzw. mit rassistischem und fremdenfeindlichem Bezug, die im Jahr
2015 geplant sind, jedoch bisher nicht formell angemeldet wurden? Wenn ja, um welche handelt es
sich, wann und wo sollen diese stattfinden?

zu Frage 9:
Der Landesregierung liegen dazu keine Erkenntnisse vor.
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Anlage 2
Veranstaltungen/sonstige &ffentlichkeitswirksame Feststellungen 3. Quartal 2015

Ifd. Datum Ort Art Motto Bezug Asyl |  Anzahl Parteil
Nr. Teilnehmer | Vereinigung
1| 01.07.2015 [Neuruppin Kundgebung Ehrlich gedenken, statt nein 19 NPD
Opfer missbrauchen
2| 01.07.2015 ([Schwedt/Oder  |Kundgebung Gegen die Asylflut in der ja 3 NPD
Uckermark
3| 10.07.2015 |Nauen Kundgebung Unser Land - unser Auftrag nein 36 NPD
4] 11.07.2015 |Spremberg Kundgebung  |Asylbetrug macht uns arm! ja 15 NPD
51 11.07.2015 |Bernau Kundgebung  |Asylbetrug macht uns arm ja 15 NPD
Wir sind nicht das
Sozialamt der Welt!
6] 11.07.2015 [Angermiinde Kundgebung  |Asylbetrug macht uns arm - ja 15 NPD
Wir sind nicht das
Sozialamt der Welf!
7] 11.07.2015 [Schwedt/Oder |Kundgebung Asylbetrug macht uns arm ja 15 NPD
Wir sind nicht das
Sozialamt der Welt!
8] 11.07.2015 |Prenzlau Kundgebung  |Asylbetrug macht uns arm ja 15 NPD
Wir sind nicht das
Sozialamt der Welt!
9] 15.07.2015 [Neuruppin Kundgebung  |Unserem Volk eine Zukunft nein 24 NPD
10{ 17.07.2015 |Brandenburg/  |VerstoR Freiheit fiir Horst Mahler, nein
Havel VersammG Kriegsgefangener der US- _
Kolonie BRD
11| 18.07.2015 |Brieskow- Kundgebung Finkenheerd sagt NEIN ja 90| Finkenheerd
Finkenheerd sagt nein
12) 26.07.2015 |Frankfurt/Oder |Mahnwache Gegen Asylantenheime ja 74| Frankfurt wehrt
und Asylwahn sich






